R$	13,0	bilhões,	equivalente	a	R$	4,566	por	ação.

 Ações ON³

 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022

CA (exceto Presidente do Banco) -- 2.000 3.988

Direx (inclui o Presidente do Banco) 252.633 186.850 128.355

Conselho Fiscal (CF) 22.576 21.678 1.000

Coaud 5.808 4.808 2.012

³ A participação acionária do Conselho de Administração, Diretoria Executiva e Comitê de Auditoria representa
aproximadamente 0,005% do capital do Banco.

Indicadores de Mercado (sem ações em tesouraria)

2022 2023 2024 Variação %
2023-2024

Lucro	por	Ação	(R$) 5,40 5,89 6,18 4,9%

Preço / Lucro 12 meses 3,19 4,70 3,91 -16,7%

Preço / Valor Patrimonial 0,64 0,97 0,76 -21,6%

Capitalização	de	Mercado	(R$	milhões) 99.118 158.081 137.961 -12,7%

Valor	Patrimonial	por	Ação	(R$) 26,96 28,67 31,69 10,5%

Preço	da	Ação	ON	(R$)* 17,37 27,70 24,17 -12,7%

*	Ajustado	por	proventos,	exceto	dividendos.

R
elató

rio
 A

nual 20
24

  >  Criação de valor

123

https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/5760dff3-15e1-4962-9e81-322a0b3d0bbd/66bea3b2-90e7-5a77-8fbc-4e3cc3b3feda?origin=1

Investimento social privado

Incentivos Fiscais ¹   (R$	milhões)

2022 2023 2024

Lei Rouanet de Apoio à Cultura 5,3 7,2 31,5

Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente 5,0 2,4 10

Fundos da Pessoa Idosa 5,0 2,4 9,5

Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (Pronon) 0,0 2,4 0,5

Valor total em doações 15,3 14,2 51,2

¹	Os	programas	Fundo	da	Infância	e	Adolescência	(FIA),	Fundo	Nacional	do	Idoso	e	Pronon	não	tiveram
repasses em 2021. Até a realização das doações, a Lei 5307/2020, que prevê a prorrogação do Pronon
estava aguardando sanção presidencial, motivo pelo qual não houve repasses em doação nesse mecanismo,
mesmo havendo base tributária para tal.

  Os dados referentes à Lei Rouanet de Apoio à Cultura dos anos 2022 e 2023 estão sendo reapresentados
 GRI 2-4

Fundação Banco do Brasil (Fundação BB)

Há quase 40 anos, a Fundação BB contribui para a transformação dos segmentos mais

vulneráveis da sociedade e o desenvolvimento sustentável do país. Tem como principal